GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE TRIBUTOS ESTADUAIS

PAUTA DE JULGAMENTO

SETEMBRO/2016/TATE/SEFIN

A Presidente do Tribunal Administrativo de Tributos Estaduais, no uso de suas atribuições e considerando o art. 41, do Regimento Interno do TATE/SEFIN, aprovado pelo Decreto nº. 9157/00, torna público para conhecimento dos interessados que serão julgados, na Sala de Sessão deste Tribunal, situada à Avenida Farquar, 2986 – Palácio Rio Madeira - Edifício Rio Jamary - Curvo III - 6º Andar - Porto Velho – RO, os recursos abaixo relacionados.

1ª CÂMARA

DIA: 09/09/16
HORA: 8:30H
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

PROCESSO	: 20082900102000
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 593/13
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA.
RELATOR	: EFRAIN DE OLIVEIRA GRANO
AUTUANTES	: AMIRTON E OUTROS
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 20082900102080
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 594/13
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA.
RELATOR	: EFRAIN DE OLIVEIRA GRANO
AUTUANTES	: AMIRTON E OUTROS
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 20122904200129
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 649/13
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: JBS S/A.
RELATOR	: RUSSELLY RUSSELAKIS DE OLIVEIRA
AUTUANTES	: CLEONIR E OUTROS
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

DIA : 12/09/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 20123000400148
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº  583/13
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: VIEIRA & GALDINO IND. E COM. DE MADEIRAS LTDA – ME.
RELATOR	: LEONARDO MARTINS GORAYEB
AUTUANTE	: ROBERTO ALMEIDA
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 20123000400146
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº  585/13
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: VIEIRA & GALDINO IND. E COM. DE MADEIRAS LTDA – ME.
RELATOR	: LEONARDO MARTINS GORAYEB
AUTUANTE	: ROBERTO ALMEIDA
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 03-043294-6
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº  373/12
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: RONDÔNIA MERCADÃO DOS COLCHÕES LTDA.
RELATOR	: ANTONIO ROCHA GUEDES
AUTUANTE	: WALDEMIRO ONOFRE
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

DIA : 14/09/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 20122703700010
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 640/13
RECORRENTE	: MADEIREIRA PIMENTÃO LTDA – EPP.
RECORRIDA	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RELATOR	: RUSSELLY RUSSELAKIS DE OLIVEIRA
AUTUANTE	: TANIA MARCIA
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 20082800100083 EM ADITAMENTO AO AINF 20082900101108
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 435/13
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: CONSTRUTORA CASTILHO S/A.
RELATOR	: ANTÔNIO ROCHA GUEDES
AUTUANTE	: LUIZ CARLOS PONTES
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 20122930502607
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 721/14
RECORRENTE	: CERVEJARIA PETROPOLIS LTDA.
RECORRIDA	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RELATOR	: ANTONIO ROCHA GUEDES
AUTUANTES	: HUMBERTO E OUTROS
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

DIA : 19/09/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 20082900100538
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 703/13
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: EDSEUDA E ELIZABETE COM. DE ALIMENTOS LTDA.
RELATOR	: EFRAIN DE OLIVEIRA GRANO
AUTUANTE	: MARIA EZEQUIEL
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 20082901200031
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 576/13
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: CASSIMIRO JOSÉ CARREIRO FILHO IMP. E EXPORTAÇÃO.
RELATOR	: ANTONIO ROCHA GUEDES
AUTUANTE	: ADRIANO ALCANTARA
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 01-045034-1
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 541/13
RECORRENTE	: CEREALISTA SANTO ANTONIO LTDA.
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: ANTÔNIO ROCHA GUEDES
AUTUANTES	: EDMILSON E OUTROS
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

DIA : 21/09/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 03-043457-4
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 869/14
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: TRANSBOTTON LTDA – EPP.
RELATOR	: LEONARDO MARTINS GORAYEB
AUTUANTES	: JOÃO E OUTROS
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	:20123000400251
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 632/13
RECORRENTE	: RIBEIRO & RIBEIRO TERRAPLANAGEM LTDA – ME.
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: ANTÔNIO ROCHA GUEDES
AUTUANTE	: SÉRGIO HENRIQUE CUNHA
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 20133000100541
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 215/15
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: ELEACRE ENGENHARIA LTDA.
RELATOR	: EFRAIN DE OLIVEIRA GRANO
AUTUANTES	: RENATO E OUTROS
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

DIA : 26/09/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 20112930500631
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 122/13
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: SUCESSO MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.
RELATOR	: RUSSELLY RUSSELAKIS DE OLIVEIRA
AUTUANTES	: ADRIANA E OUTROS
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 03-041756-4
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 415/13
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A.
RELATOR	: RUSSELY RUSSELAKIS DE OLIVEIRA
AUTUANTES	: PESTANA E OUTROS
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 20072700500008
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 1461/07
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: FRIGORÍFICO TIGRÃO LTDA.
RELATOR	: EFRAIN DE OLIVEIRA GRANO
AUTUANTES	: NIVALDO E OUTROS
REP. FISCAL	: ALCIR SERUDO MARINHO

2ª CÂMARA

DIA : 08/09/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 20122700100170
RECURSO	: VOLUNTÁRIO N° 293/14
RECORRENTE	: TONIN SOLDAS LTDA.
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: CARLOS NAPOLEÃO
AUTUANTES	: JOSÉ LUIS E OUTROS
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

PROCESSO	: 20122700100180
RECURSO	: VOLUNTÁRIO N° 126/14
RECORRENTE	: TONIN SOLDAS LTDA.
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: CARLOS NAPOLEÃO
AUTUANTES	: JOSÉ LUIS E OUTROS
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

PROCESSO	: 20122700100182
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 127/14
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: TONIN SOLDAS LTDA.
RELATOR	: CARLOS NAPOLEÃO
AUTUANTES	: JOSÉ LUIS E OUTROS
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

PROCESSO	: 20122700100178
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 128/14
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: TONIN SOLDAS LTDA.
RELATOR	: EDIMILSON ARAGÃO DE OLIVEIRA.
AUTUANTES	: JOSÉ LUIS E OUTROS
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

DIA : 13/09/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 20122700100036
RECURSO	: VOLUNTÁRIO N° 951/14
RECORRENTE	: SUPERMIX CONCRETOS S/A.
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: CARLOS NAPOLEÃO
AUTUANTE	: RENATO MARCOLIN
REP. FISCAL	: MARCIA REGINA PEREIRA SAPIA

PROCESSO	: 20122700100037
RECURSO	: VOLUNTÁRIO N° 952/14
RECORRENTE	: SUPERMIX CONCRETOS S/A.
RECORRIDA	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
RELATOR	: CARLOS NAPOLEÃO
AUTUANTE	: RENATO MARCOLIN
REP. FISCAL	: MARCIA REGINA PEREIRA SAPIA

PROCESSO	: 20103010400059
RECURSO	: DE OFICIO N° 108/15
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: S G MADEIRAS LTDA – EPP.
RELATOR	: NIVALDO JOÃO FURINI
AUTUANTES	: PEDRO E OUTROS
REP. FISCAL	: MARCIA REGINA PEREIRA SAPIA

PROCESSO	: 20132900100609
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 567/14
RECORRENTE	: ENERGIA SUSTENTÁVEL DO BRASIL LTDA.
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: NIVALDO JOÃO FURINI
AUTUANTES	: DANILO E OUTROS
REP. FISCAL	: MARCIA REGINA PEREIRA SAPIA

DIA : 15/09/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 20133000101375
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 908/14
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: OLIVEIRA & CUSTÓDIO LTDA.
RELATOR	: NIVALDO JOÃO FURINI
AUTUANTE	: EDUARDO ALCENOR
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

PROCESSO	: 20132900600158
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 1032/14
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: METAL NORTE IND. E COM. EIRELI EPP.
RELATOR	: MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR
AUTUANTES	: ROSINEI E OUTROS
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

PROCESSO	: 20092900100126
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 626/13
RECORRENTE	: MANFRA & CIA LTDA.
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR
AUTUANTES	: DILSON E OUTROS
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

PROCESSO	: 03-044947-4 EM ADITAMENTO AO AINF 03-044274-7
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 1989/12
RECORRENTE	: MOBEM COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: CARLOS NAPOLEÃO
AUTUANTES	: PESTANA E OUTROS
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

DIA : 20/09/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 20102900103918
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 752/14
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: ATEM`S DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA.
RELATOR	: EDIMILSON ARAGÃO DE OLIVEIRA
AUTUANTES	: MAILSON E OUTROS
REP. FISCAL	: MARCIA REGINA PEREIRA SAPIA

PROCESSO	: 20092900101461
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 151/13
RECORRENTE	: ADM DO BRASIL LTDA.
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR
AUTUANTES	: ROGÉRIO E OUTROS
REP. FISCAL	: MARCIA REGINA PEREIRA SAPIA

PROCESSO    	: 03-043217-2
RECURSO	: DE REPRESENTAÇÃO Nº 044/15
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA    	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: IND. COM. DE MADEIRAS DU-GUGU LTDA.
RELATOR	: NIVALDO JOÃO FURINI
AUTUANTE	: RENATO FURLAN
REP. FISCAL	: MARCIA REGINA PEREIRA SAPIA

PROCESSO    	: 20122700100171
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 292/14
RECORRENTE	: TONIN SOLDAS LTDA.
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: CARLOS NAPOLEÃO
AUTUANTES	: RENATO E OUTROS
REP. FISCAL	: MARCIA REGINA PEREIRA SAPIA

DIA : 22/09/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 20142700100185
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 463/15
RECORRENTE	: EIXO BRASIL COMÉRCIO INTERNACIONAL LTDA.
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: CARLOS NAPOLEÃO
AUTUANTE	: RENATO MARCOLIN
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

PROCESSO	: 20143010400020
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 014/16
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: ATEM`S DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO S/A.
RELATOR	: MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR
AUTUANTES	: EDMILSON E OUTROS
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

PROCESSO	: 20132700600003
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 349/15
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: MADEZAPI IMP. E EXP. LTDA.
RELATOR	: MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR
AUTUANTE	: FERNANDO LAZARI
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

DIA : 27/09/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 01-044918-1
RECURSO	: VOLUNTÁRIO N° 690/13
RECORRENTE	: IND. E COM. DE CAFÉ E CEREAIS BOM JESUS LTDA.
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: EDIMILSON ARAGÃO DE OLIVEIRA
AUTUANTES	: EDIMILSON E OUTROS
REP. FISCAL	: MÁRCIA REGINA PEREIRA SAPIA

PROCESSO	: 20143006300007
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 013/15
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: AUTO POSTO 21 LTDA.
RELATOR	: MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR
AUTUANTE	: WALDEMIRO JUNIOR
REP. FISCAL	: MARCIA REGINA PEREIRA SAPIA

PROCESSO	: 20133000101402
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 327/15
RECORRENTE	: HERNANDES COM. E TRANSPORTES LTDA.
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: NIVALDO JOÃO FURINI
AUTUANTES	: RENATO E OUTROS
REP. FISCAL	: MARCIA REGINA PEREIRA SAPIA

PROCESSO	: 20133000300102
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 111/15
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: CAVALHEIRO & CIA LTDA – ME.
RELATOR	: CARLOS NAPOLEÃO
AUTUANTE	: RUBENS CASTANHO
REP. FISCAL	: MARCIA REGINA PEREIRA SAPIA

DIA : 16/09/16
HORA: 8:30H
CÂMARA PLENA

*APRECIAÇÃO DA SÚMULA DE ACORDO COM A PROPOSTA DO SR. SECRETÁRIO

Nota Explicativa: De acordo com o § 1º, do art. 41, do Regimento Interno do TATE/SEFIN, aprovado pelo Decreto nº 9157/00, os julgamentos adiados serão procedidos independente de nova publicação.

Porto Velho, TATE, em 30 de agosto de 2016.

[bookmark: _GoBack]
MARIA DO SOCORRO BARBOSA PEREIRA
                Presidente do TATE